

**MERCADOS**

**Fuerte Incremento de exportaciones brasileñas de aglomerado en 1T-2024**

BRASIL - En el primer trimestre de 2024 (1T-2024), el valor de las exportaciones brasileñas de tableros de partículas (PB/MDP) totalizaron USD 30,67 millones, marcando un importante aumento del 35,3% en comparación con el mismo período del año anterior, cuando las exportaciones ascendieron a USD 22,67 millones.

Durante el 1T-2024, el valor de las exportaciones brasileñas de PB/MDP a China alcanzó los USD 8,65 millones, lo que representa un aumento sustancial del 123,4%. Este aumento impulsó a China a convertirse en el



principal destino de las exportaciones de tableros de partículas brasileños durante el período, superando a Colombia. Colombia fue el segundo mercado de exportación para el PB/MDP brasileño en el 1T-2024, con despachos por un total de USD 7,44 millones, lo que refleja un sólido aumento del 30,1% en comparación con los USD 5,72 millones del 1T-2023.

Ver más en [Notifix.info](http://Notifix.info)

**Brasil, Exportación Aglomerado/MDP**

USD-FOB, Enero - Marzo

País Destino	2024	2023	24/23
China	8,659,328	3,875,523	123.4%
Colombia	7,445,633	5,723,916	30.1%
Perú	5,126,538	4,089,806	25.3%
Bolivia	3,458,662	4,814,601	-28.2%
Ecuador	1,197,789	927,418	29.2%
Otros	4,789,579	3,242,128	47.7%
Total	30,677,529	22,673,392	35.3%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019



Los especialistas en adhesivos



**OTROS TITULARES**

- **Industria 5.0, protagonista de Xylexpo 2024**
- **Homag completa la adquisición de System TM**
- **Servicios representan el 25% de facturación total del sector de maquinaria**
- **Wayfair anuncia fecha apertura de su primera tienda de gran formato**
- **Egger Group anuncia el retiro de Ulrich Bühler tras 24 años de servicio**
- **Disminuyen ventas de muebles de cocina alemanes en primeros meses de 2024**
- **Comienza la venta de espacios para Fimma Brasil 2025**



Configura tu STRIEBIG COMPACT a tu necesidad



**COMPACT**  
Modelo básico de calidad y precisión

**MERCADOS**

**Industria 5.0, protagonista de Xylexpo 2024**



ITALIA - Del 21 al 24 de mayo de 2024, [Xylexpo](#) se llevará a cabo en los pabellones 1 y 3 de FieraMilano Rho. Este evento bienal, centrado en la madera y la maquinaria para trabajar la madera, ya ha atraído a más de 260 expositores, con un tercio de ellos internacionales. Este año, Xylexpo 2024 explorará soluciones de Industria 5.0, reflejando los recientes incentivos para las empresas italianas. Estas empresas ahora pueden beneficiarse de incentivos fiscales de hasta el 45% en inversiones que cumplan con

**DATOS Y HECHOS**

**Chile, Importación Muebles de Madera**

USD - FOB, Enero - Diciembre

País Origen	2023	2022	23/22
Brasil	36.804.537	43.026.181	-14,5%
China	30.535.338	51.511.243	-40,7%
Malasia	5.836.864	13.077.464	-55,4%
Colombia	3.710.290	6.239.864	-40,5%
Vietnam	3.277.159	5.464.271	-40,0%
Otros	21.305.085	29.904.225	-28,8%
Total	101.469.273	149.223.248	-32,0%

Fuente: Sisduan, Pos: 940330,940340,940350,940360

**HOMAG**  
**SAWTEQ B-200**  
Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

criterios específicos en transformación digital y sostenibilidad. "Esta es una oportunidad excepcional para nuestra industria", señaló Dario Corbetta, el director de la exposición.

La lista de expositores incluye empresas prominentes tanto globales como locales como Felder, Nanxing Machinery, KDT, Grupo SCM y Grupo IMALPAL, mostrando lo último en tecnología de procesamiento de madera desde las etapas iniciales de producción hasta las soluciones de acabado avanzadas.

Con poco más de un mes hasta que el evento abra sus puertas, Xylexpo está posicionado para ser un evento de referencia en el panorama ferial global. Cubriendo 25,000 metros cuadrados, ofrece una visión integral del estado del arte en tecnología de madera y muebles. "El momento es perfecto, dadas las nuevas medidas de la Industria 5.0. Es una oportunidad particularmente atractiva para los actores italianos en un mercado que vale más de mil millones de euros", agregó Corbetta.

[Ver más en Notifix.info](http://Ver más en Notifix.info)

**FABRICANTES TECNOLOGÍA**

**Homag completa la adquisición de System TM**

ALEMANIA – Homag Group (Schopfloch) ha completado su adquisición de [System TM](#), comprando el 20 por ciento restante de las acciones a principios de abril de 2024. Homag adquirió inicialmente en 2020 una participación del 80% en la empresa danesa de ingeniería y fabricación, líder mundial en sistemas automatizados de manipulación altamente avanzados para la industria de la madera maciza. System TM está especializada en máquinas y servicios para el procesamiento de

**HOMAG**



madera maciza, con aplicaciones que incluyen la construcción de casas de madera.

El Dr. Daniel Smith, CEO de Homag Group AG, declaró: "En los

últimos años, junto a nuestros sistemas tradicionales de producción de muebles, hemos desarrollado con éxito un nuevo segmento de negocio en la construcción en madera. Vemos importantes oportunidades de crecimiento en este sector, especialmente en la construcción de casas de madera, y estamos ampliando continuamente nuestros esfuerzos. Adquirir las acciones restantes de System TM era una progresión natural en nuestra estrategia".

[Ver más en Notifix.info](#)

**DATOS Y HECHOS**

**Brasil, Exportación Aglomerado/MDP**

USD-FOB, Enero - Marzo

Estado Exportador	2024	2023	24/23
Rio Grande Do Sul	12,030,794	11,109,235	8.3%
Santa Catarina	11,318,347	5,256,181	115.3%
Sao Paulo	4,704,826	4,670,695	0.7%
Paraná	1,571,020	590,800	165.9%
Minas Gerais	1,052,542	1,030,810	2.1%
Otros	0	15,671	-100.0%
Total	30,677,529	22,673,392	35.3%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019



**MERCADOS**

**Servicios representan el 25% de facturación total del sector de maquinaria**



ITALIA - Los exhaustivos análisis del observatorio "Servitización digital en el sector de la maquinaria" realizado por [Digital Industries World](#), presentados el 11 de abril de 2024, ofrecen una comprensión detallada de la importancia de las actividades de servicio dentro del panorama económico del sector de la maquinaria.

Derivados de una encuesta meticulosa llevada a cabo en colaboración con destacados actores de la industria, estos hallazgos arrojan luz sobre varios aspectos de la digitalización y la prestación de servicios.

Especialmente relevante es que los datos subrayan que las actividades de servicio contribuyen aproximadamente con el 25% al volumen de negocios total del sector de maquinaria, con diferencias notables en la madurez digital entre las grandes corporaciones y las PYMEs. [Ver más en Notifix.info](#)

**RETAIL**

**Wayfair anuncia fecha apertura de su primera tienda de gran formato**



EE.UU. - Wayfair Inc. anunció recientemente la apertura de su primera tienda Wayfair de gran formato el 23 de mayo de 2024, a las 10 a.m. La Tienda Wayfair, que abarca casi 14,000 metros cuadrados, se encuentra en Edens Plaza en Wilmette, Illinois.

La tienda es un destino integral para todas las necesidades del hogar, que incluyen muebles, decoración del hogar, artículos para el hogar y productos para la mejora del hogar, para cualquier estilo de espacio o presupuesto, y también cuenta con un restaurante en el lugar. Wayfair generó USD 12.0 mil millones en ingresos por ventas para el año que terminó el 31 de diciembre de 2023 y tiene su sede en Boston, Massachusetts, con operaciones globales.

Esta ubicación de tamaño de gran formato marca un cambio para el gigante de muebles para el hogar en línea, que ha estado abriendo tiendas de formato más pequeño para sus marcas minoristas especializadas: Birch Lane, AllModern y Joss & Main.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)



## HOMAG

### EDGETEQ S-300

Avance 14 m/min.



- ✓ Siete modelos diferentes en función de sus necesidades
- ✓ Gran flexibilidad de equipamiento
- ✓ Manejo intuitivo con el control powerTouch
- ✓ Configuración manual o totalmente automática

**FABRICANTES TABLEROS**

**Egger Group anuncia el retiro de Ulrich Bühler tras 24 años de servicio**

AUSTRIA - Egger Group, uno de los mayores fabricantes de tableros de madera del mundo, se despide de Ulrich Bühler con su merecida jubilación a finales de abril de 2024. Tras dedicar 24 años a la empresa, Bühler ha sido una figura fundamental en el escalón más alto de la dirección del grupo, sobre todo al encabezar iniciativas globales en ventas, marketing, gestión de productos y comunicación.



Durante su mandato, Bühler ha dedicado 16 años a impulsar la expansión internacional y los esfuerzos de transformación digital del Egger Group, al tiempo que creaba una extensa red de ventas internacional. Su visión estratégica y su liderazgo no solo han impulsado el crecimiento de la empresa, sino que también le han granjeado un amplio respeto tanto dentro como fuera de la empresa.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

## MERCADOS

### Disminuyen ventas de muebles de cocina alemanes en primeros meses de 2024



ALEMANIA - Según los últimos datos de la Verband der Deutschen Küchenmöbelindustrie ([VdDK](#)), la industria alemana de muebles de cocina ha experimentado un notable descenso de las ventas en los primeros meses de 2024.

En concreto, en febrero de este año, la industria experimentó un descenso de casi el 8% (-7,99%) en las ventas en comparación con febrero del año anterior. Este descenso fue más acusado en Alemania, donde las ventas nacionales cayeron un 8,53%. Las ventas en los mercados internacionales también disminuyeron, aunque a un ritmo ligeramente inferior, con un descenso del 7,31%.

Al examinar los resultados del sector en los dos primeros meses de 2024, la tendencia negativa se hace aún más evidente. En conjunto, las ventas del sector en enero y febrero descendieron casi un 10% (-9,98%) en comparación con el mismo periodo del año anterior.

[Ver más en Notifix.info](#)

## EN LA MIRA

### [interzum Bogotá](#)

Mayo 14 a 17  
Bogotá, Colombia



### [FIMMA Maderalia](#)

Mayo 14 a 17  
Valencia, España



### [ForMobile](#)

Julio 02 a 05  
Sao Paulo, Brasil



**formobile**  
FERIA INTERNACIONAL DE LA INDUSTRIA DE MUEBLES Y MADERA

La mejor edición de ForMóBILE de todos los tiempos **está llegando**

02-05 JUL 2024  10:00 - 19:00  
SÃO PAULO EXPO

REGÍSTRESE GRATIS

## MERCADOS

### Comienza la venta de espacios para Fimma Brasil 2025

BRASIL - Una de las mayores ferias mundiales del sector del mueble, la Feria Internacional de Proveedores de la Cadena Productiva de la Madera y del Mueble ([Fimma Brasil](#)), ocurre en Bento Gonçalves.

Organizada desde 1993 por la Asociación de las Industrias del Mueble del Estado de Rio Grande do Sul (Movergs), la próxima edición está prevista para los días 4 a 7 de agosto de 2025. Con expositores de máquinas, materias primas, tecnología, etc., la feria tiene como objetivo facilitar los negocios y las oportunidades de networking, al mismo tiempo que ofrece a los profesionales del sector valiosos conocimientos a través de relevantes conferencias.



[Ver más en Notifix.info](#)